
 

 

COMUNE DI REALMONTE 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art.3, comma 2, D. Lgs 39/1993 e art. 1, comma 87, Legge 549/1995) 
Questo atto è stato prodotto da sistemi informativi automatizzati e la firma autografa è stata sostituita con 
l'indicazione a stampa del nominativo del soggetto Funzionario Responsabile 
  

ORIGINALE 
DETERMINA DIRIGENZIALE  

SETTORE  I - AFFARI GENERALI 
RESPONSABILE 1 SETTORE 

 
N. Registro Settore 20 del 12-02-2024 

 
N. Registro Generale 47 del 12-02-2024 

 
 

Oggetto: 

Impegno e liquidazione di spesa conseguente alla sottoscrizione della 
Convenzione per il trattamento e smaltimento dei rifiuti CER 200108 rifiuti 
biodegradabili da mense e cucine e con CER 200201  rifiuti biodegradabili 
presso l'impianto gestito dalla Ditta Giglione Servizi Ecologici SRL sito in 
Joppolo Giancaxio Ag. Mese di DICEMBRE 2023. 

 
CIG: ZE633774ED 

 
IL Responsabile di Settore 

Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.; 
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui 
alla stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  Giuseppe Vella 



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.20 del 12-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 2 

 
 

  



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.20 del 12-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 3 

 
 

COMUNE DI REALMONTE 
 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 
 

SETTORE  I - AFFARI GENERALI 
 

RESPONSABILE 1 SETTORE 
 

Proposta di determinazione n. 2 del 23-01-2024 
 

Oggetto: 

Impegno e liquidazione di spesa conseguente alla sottoscrizione della 
Convenzione per il trattamento e smaltimento dei rifiuti CER 200108 rifiuti 
biodegradabili da mense e cucine e con CER 200201  rifiuti biodegradabili 
presso l'impianto gestito dalla Ditta Giglione Servizi Ecologici SRL sito in 
Joppolo Giancaxio Ag. Mese di DICEMBRE 2023. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il sottoscritto Arch. Giuseppe Vella Responsabile del 1° Settore 
� Visto l’art.182 e segg. del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.L.vo 

267/2000); 
� Visto l’ art.6 della Legge n.127/97 recepito con l’art.2 della L.R. n.23 del 07/09/1998; 
� Vista la deliberazione di G.M. n°203 dell’11/08/2010, con la quale si procedeva a rideterminare 

l’articolazione dell’area tecnica, così come modificata dalla delibera di G.M. n°20 del 
16/02/2011; 

� Vista la Determina Sindacale n°33 del 08/11/2023, con la quale si conferiva l’incarico all’Arch. 
Giuseppe Vella, della titolarità della P.O. del I Settore "Affari Generali, Relazioni con il 
Cittadino ed Aro"; 

� Visto il Decreto Legge n°267/97 e s.m.i.; 
� Visto l’art.32 del vigente regolamento comunale di contabilità; 
� Dato Atto che con Direttiva dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di pubblica 

Utilità con protocollo n°013527 del 27/03/2019 sono state impartite nuove specifiche per quanto 
riguarda la 'materia della gestione dei rifiuti ed in particolare la Gestione integrata degli stessi; 

� Considerato che come più volte rilevato dal competente Dipartimento Regionale Acque e 
Rifiuti, ai sensi della L.R. n.9/2010, rientra nelle competenze della SRR l’individuazione degli 
impianti per il conferimento e l’avvio al recupero della frazione umida dei RSU dei Comuni Soci 
per consentire il raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata; 

� Vista la nota prot.n.4276 del 02/09/2021 inviata dalla Società per la Regolamentazione del 
servizio di gestione Rifiuti Agrigento Provincia EST - S.R.R.ATO N4 Agrigento, pervenuta al 
nostro protocollo in pari data al n. 9677 con la quale ci comunica la ditta per l’affidamento del 
servizio di conferimento e recupero della frazione organica proveniente dalla raccolta 
differenziata dei RSU prodotti nei Comuni Soci della SRR ATO 4 AG EST, codici CER 
20.01.08 e 20.02.01 individuata nella Ditta Giglione Servizi Ecologici srl , avendo un prezzo 
finale di conferimento e avvio al recupero della frazione umida dei rifiuti presso l’impianto della 
Giglione Servizi Ecologici è stato così determinato:€ 184,00/T. per il codice CER 20.01.08 ed  
40,00/T. per il codice CER 20.02.01, oltre IVA; 



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.20 del 12-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 4 

� Considerato che la Ditta Giglione Servizi Ecologici srl, il cui impianto di compostaggio sito in 
Contrada Manica Lunga nel Comune di Joppolo Giancaxio è stato autorizzato con D.D.S. 
n.1897 del 12/11/2014 del Dirigente del Dipartimento Regionale Acque e Rifiuti, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 208 del D.Lgs.n. 152/2006 in data 22/07/2021, per il servizio di conferimento 
e recupero della frazione organica proveniente dalla raccolta differenziata dei RSU prodotti nei 
Comuni Soci della SRR ATO 4 AG EST; 

� Vista la Determina Dirigenziale n.308 del 13/10/2021 avente per oggetto: "Approvazione 
schema di Convenzione per il conferimento dei rifiuti assimilabili agli urbani con codice CER 
200108 (rifiuti biodegradabili da mense e cucine) e con CER 200201 (rifiuti biodegradabili) 
presso l’impianto gestito dalla Ditta Giglione Servizi Ecologici SRL sito in J ███████"; 

� Vista la Determina Dirigenziale n.70 del 01/03/2023 avente per oggetto: "Impegno e 
liquidazione di spesa conseguente alla sottoscrizione della Convenzione per il trattamento e 
smaltimento dei rifiuti CER 200108 (rifiuti biodegradabili da mense e cucine) e con CER 
200201 ( rifiuti biodegradabili) presso l’impianto gestito dalla Ditta Giglione Servizi Ecologici 
SRL sito in ███████ (███████). Mese di Gennaio 2023. 

� Vista la nota del 02/02/2023 prot.n. 1457 inviata dalla ditta Giglione Servizi Ecologici s.r.l. con 
la quale modificava il corrispettivo per il recupero della frazione di rifiuti CER 200108, presso il 
proprio impianto di compostaggio al prezzo di /ton. 164,00 con decorrenza dal 01/03/2023; 

� Vista la Determina Dirigenziale n.116 del 23/03/2023 avente per oggetto: "Impegno e 
liquidazione di spesa conseguente alla sottoscrizione della Convenzione per il trattamento e 
smaltimento dei rifiuti CER 200108 (rifiuti biodegradabili da mense e cucine) e con CER 
200201 ( rifiuti biodegradabili) presso l’impianto gestito dalla Ditta Giglione Servizi Ecologici 
SRL sito in ███████ (███████). Mese di Febbraio 2023. 

� Vista la Determina Dirigenziale n.144 del 14/04/2023 avente per oggetto: "Impegno e 
liquidazione di spesa conseguente alla sottoscrizione della Convenzione per il trattamento e 
smaltimento dei rifiuti CER 200108 (rifiuti biodegradabili da mense e cucine) e con CER 
200201 ( rifiuti biodegradabili) presso l’impianto gestito dalla Ditta Giglione Servizi Ecologici 
SRL sito in ███████ (███████). Mese di Marzo 2023. 

� Vista la Determina Dirigenziale n.195 del 22/05/2023 avente per oggetto: "Impegno e 
liquidazione di spesa conseguente alla sottoscrizione della Convenzione per il trattamento e 
smaltimento dei rifiuti CER 200108 (rifiuti biodegradabili da mense e cucine) e con CER 
200201 ( rifiuti biodegradabili) presso l’impianto gestito dalla Ditta Giglione Servizi Ecologici 
SRL sito in███████(███████). Mese di Aprile 2023. 

� Vista la Determina Dirigenziale n.231 del 09/06/2023 avente per oggetto: "Impegno e 
liquidazione di spesa conseguente alla sottoscrizione della Convenzione per il trattamento e 
smaltimento dei rifiuti CER 200108 (rifiuti biodegradabili da mense e cucine) e con CER 
200201 ( rifiuti biodegradabili) presso l’impianto gestito dalla Ditta Giglione Servizi Ecologici 
SRL sito in ███████. Mese di Maggio 2023. 

� Vista la Determina Dirigenziale n.280 del 20/07/2023 avente per oggetto: "Impegno e 
liquidazione di spesa conseguente alla sottoscrizione della Convenzione per il trattamento e 
smaltimento dei rifiuti CER 200108 (rifiuti biodegradabili da mense e cucine) e con CER 
200201 ( rifiuti biodegradabili) presso l’impianto gestito dalla Ditta Giglione Servizi Ecologici 
SRL sito in  ███████ ███████. Mese di Giugno2023. 

� Vista la Determina Dirigenziale n.322 del 07/08/2023 avente per oggetto: "Impegno e 
liquidazione di spesa conseguente alla sottoscrizione della Convenzione per il trattamento e 
smaltimento dei rifiuti CER 200108 (rifiuti biodegradabili da mense e cucine) e con CER 
200201 ( rifiuti biodegradabili) presso l’impianto gestito dalla Ditta Giglione Servizi Ecologici 
SRL sito in Joppolo Giancaxio (Ag). Mese di Luglio2023. 

� Vista la Determina Dirigenziale n.360 del 12/09/2023 avente per oggetto: "Impegno e 
liquidazione di spesa conseguente alla sottoscrizione della Convenzione per il trattamento e 
smaltimento dei rifiuti CER 200108 (rifiuti biodegradabili da mense e cucine) e con CER 
200201 ( rifiuti biodegradabili) presso l’impianto gestito dalla Ditta Giglione Servizi Ecologici 
SRL sito in  ███████). Mese di Agosto2023. 

� Vista la Determina Dirigenziale n.490 del 26/10/2023 avente ad oggetto: "Proroga contratto 
per il conferimento dei rifiuti assimilabili agli urbani con codice CER 20.01.08 (rifiuti 



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.20 del 12-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 5 

biodegradabili da mense e cucine) e con CER 20.02.01 (rifiuti biodegradabili) presso 
l’impianto gestito dalla Ditta Giglione Servizi Ecologici SRL sito in ██████████████; 

� Vista la Determina Dirigenziale n.432 del 13/11/2023 avente per oggetto: "Impegno e 
liquidazione di spesa conseguente alla sottoscrizione della Convenzione per il trattamento e 
smaltimento dei rifiuti CER 200108 (rifiuti biodegradabili da mense e cucine) e con CER 
200201 ( rifiuti biodegradabili) presso l’impianto gestito dalla Ditta Giglione Servizi Ecologici 
SRL sito in ███████g). Mese di Ottobre 2023. 

� Vista la Determina Dirigenziale n.500 del 22/12/2023 avente per oggetto: "Impegno e 
liquidazione di spesa conseguente alla sottoscrizione della Convenzione per il trattamento e 
smaltimento dei rifiuti CER 200108 (rifiuti biodegradabili da mense e cucine) e con CER 
200201 ( rifiuti biodegradabili) presso l’impianto gestito dalla Ditta Giglione Servizi Ecologici 
SRL sito in ███████ Mese di Novembre 2023. 

� Vista l’allegata fattura, della Ditta Giglione Servizi Ecologici SRL sito in ███████, per il 
servizio smaltimento rifiuti biodegradabili di cucine e mense pervenute per posta elettronica: 

1. N. PA/205 del 31/12/2023 dell’importo complessivo di  5.272,53; 

Visto il Durc in corso di validità; 
Tutto ciò premesso e considerato: 

PROPONE 
 

1. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 
del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011, la somma di € 5.272,53 per il pagamento della ditta Ditta Giglione Servizi 
Ecologici SRL. inerente il mese di DICEMBRE 2023; 
 

2. LIQUIDARE la somma complessiva di 5.272,53 compresa IVA al 10% Ditta Giglione 
Servizi Ecologici SRL sito in ███████ per il Servizio smaltimento Rifiuti Biodegradabili 
di cucine e mense, mediante accreditamento presso l’Istituto finanziario UniCredit sul codice 
IBAN indicato nella medesima fattura 

Creditore N. e data 
fattura Importo 

Fraz. in 
dodicesimi 

(1) 
Capitolo 

N. 
impegno e 

anno 

C.I.G./C.U.
P. 

GIGLIONE 
SERVIZI 

ECOLOGICI 
S.R.L.  

PA/205 del 
31/12/2023 

 5.272,53; 
(iva Inclusa)  5810  ZE633774ED 

3. DI RENDERE NOTO CHE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni, il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Giuseppe Vella; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, all’Ufficio di Ragioneria per i 
provvedimenti di competenza.  

 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  Giuseppe Vella 
 

  



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.20 del 12-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 6 

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area 
SETTORE  I - AFFARI GENERALI con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
Realmonte, lì 06-02-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  Giuseppe Vella 
             
 

  



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.20 del 12-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 7 

 
 

 
 

 


